Página:1 de 3

PORTARIA 0016/2025

DE 02 DE SETEMBRO DE 2025

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DO PROCESSO DE TOMADA DE CONTAS

O Diretor-Presidente  da  Fundação  de  Apoio  à  Pesquisa  e  à  Inovação  Tecnológica  do
Estado de Sergipe – FAPITEC/SE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo
seu Estatuto, aprovado através do Decreto nº 23.695, de 06 de março de 2006, considerando a
Lei Complementar nº 205, de 06 de julho de 2011 (Sergipe) e art. 84 do regimento interno do
Tribunal de Contas do Estado de Sergipe (Resolução nº 270, de 17 de novembro de 2011),
RESOLVE:

Art. 1º Determinar a instauração do processo de Tomadas de Contas em face das pessoas
abaixo relacionadas, em virtude das irregularidades apuradas na prestação de contas do(s)
Termo(s) de Outorga:

Contrato nº Projeto Edital Outorgado(a) CPF

019203.00807/2021-5

Locates INN: O uso
de aplicativo no
ecoturismo de
Itabaianinha

EDITAL
FAPITEC/SE/SEDUC/SE N
01/2021 - PROGRAMA DE

PROJETOS CIENTÍFICOS E
TECNOLÓGICOS NA REDE DE

EDUCAÇÃO ESTADUAL –
BOLSAS IC Jr/SEDUC

Ademir Alves
dos Santos

XXX.018.885-XX

019203.04945/2023-7

Olimpíadas de
Matemática do

Agreste Sergipano -
OMAS

EDITAL FAPITEC/SE/SEDUC/SE
Nº 08/2023 – PROGRAMA DE

APOIO A REALIZAÇÃO DE
OLIMPÍADAS DE CIÊNCIAS NA
REDE PÚBLICA ESTADUAL DE

EDUCAÇÃO

Eder Mateus de
Souza

XXX.406.025-XX

019203.00793/2021-7 Educação Ambiental
e prática educativa
para estudantes do

Ensino Médio
Integral da rede

pública Sergipana:

EDITAL FAPITEC/SE/SEDUC/SE
N 01/2021 - PROGRAMA DE
PROJETOS CIENTÍFICOS E

TECNOLÓGICOS NA REDE DE
EDUCAÇÃO ESTADUAL –

BOLSAS IC Jr/SEDUC

Leilane Pereira
de Souza Veras

XXX.133.414-XX

Av. José Carlos Silva, nº 4444 (Anexo à Codise), Inácio Barbosa - CEP: 49040-850, Aracaju - SE - Fone: (79) 99647-5197 / 99654-8827 -
CPNJ 07.888.112/0001-70

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: P3J2-LOJU-6HHY-FKYS Página 1 de 3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

le
x

C
av

al
ca

nt
e

G
ar

ce
z

Página:2 de 3

Ensinando a
conservar o Velho

Chico

019203.00678/2021-1

Cine Filosofia na
Escola:

protagonismo do
pensamento

Edital FAPITEC/SE/SEDUC/SE
Nº 01/2021 - PROGRAMA DE
PROJETOS CIENTÍFICOS E

TECNOLÓGICOS NA REDE DE
EDUCAÇÃO ESTADUAL –

BOLSAS IC Jr/SEDUC

Maria de Fatima
Pires Raposo de

Matos Souza
XXX.057.084-XX

019203.01975/2021-6
I Feira de Ciências,
Saúde e Bem Estar

EDITAL FAPITEC/SE/SEDUC/SE
N° 08/2021 - FEIRAS DE

CIÊNCIAS ESCOLARES E
FEIRA CIENTÍFICА ESTADUAL

Romilson
Guimarães de

Oliveira XXX.450.315-XX

019203.00710/2021-4
O descarte irregular
do lixo nas Praias

EDITAL FAPITEC/SE/SEDUC/SE
N 01/2021 - PROGRAMA DE
PROJETOS CIENTÍFICOS E

TECNOLÓGICOS NA REDE DE
EDUCAÇÃO ESTADUAL –

BOLSAS IC Jr/SEDUC

Willian Douglas
de Oliveira

XXX.280.525-XX

Art. 2º Designar o servidor Armando Guimarães de Gois – Procurador Jurídico para realizar a
instrução processual;

Art. 3º Fica, desde logo, autorizado a praticar todos os atos necessários ao bom desempenho
de suas funções, devendo os setores prestar a colaboração necessária que lhes for requerida;

Art.  4º  Determinar  que o  processo seja  encaminhado ao Tribunal  de  Contas  do  Estado –
TCE/SE com a identificação da(s) irregularidade(s), quantificação do dano causado ao erário
estadual e identificação do(s) suposto(s) agente(s) causador(es) do dano experimentado para
que o Tribunal de Contas do Estado – TCE/SE possa adotar as medidas administrativas com
vistas ao ressarcimento do dano;

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se a ciência, cumpra-se e publique-se.

Aracaju, 2 de setembro de 2025

Av. José Carlos Silva, nº 4444 (Anexo à Codise), Inácio Barbosa - CEP: 49040-850, Aracaju - SE - Fone: (79) 99647-5197 / 99654-8827 -
CPNJ 07.888.112/0001-70

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: P3J2-LOJU-6HHY-FKYS Página 2 de 3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

le
x

C
av

al
ca

nt
e

G
ar

ce
z

Página:3 de 3

Alex Cavalcante Garcez

Diretor-Presidente da FAPITEC.

Av. José Carlos Silva, nº 4444 (Anexo à Codise), Inácio Barbosa - CEP: 49040-850, Aracaju - SE - Fone: (79) 99647-5197 / 99654-8827 -
CPNJ 07.888.112/0001-70

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: P3J2-LOJU-6HHY-FKYS Página 3 de 3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

le
x

C
av

al
ca

nt
e

G
ar

ce
z

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: P3J2-LOJU-6HHY-FKYS

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/09/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

Alex Cavalcante Garcez
***27269***
PRESIDÊNCIA - FAPITEC
Fundação de Apoio à Pesquisa e Inovação Tecnológica
do Estado de Sergipe
02/09/2025 12:31:25
(Docflow)